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Kl. 14:43 
Spm. nr. S 2170 

12) Til beskæftigelsesministeren af: 
Eigil Andersen (SF): 
Hvad mener ministeren er årsagerne til, at antal- 
let af fattige børn i Århus ifølge en ny undersø- 
gelse er blevet fordoblet i løbet af 10 år, og hvilke 
initiativer vil ministeren tage for at forøge disse 
familiers indtægter, så børnene ikke skal leve i 
fattigdom? 

Skriftlig begrundelse 

Det er skræmmende, at en ny undersøgelse: 
»Social polarisering og fattigdom i Århus Kom- 
mune 1996 -  2005« viser, at antallet af børn, som 
lever i fattige familier i Århus, er blevet fordob- 
let, så det det i 2005 var oppe på 3.275 eller 8.257, 
alt efter hvilken definition man anvender. Dette 
er umenneskeligt. Efter spørgerens mening er en 
del af forklaringen regeringens kontant- 
hjælpsloft for familier og dens lave starthjælp til 
flygtninge. 

Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Eigil Andersen for oplæsning af spørgsmå- 
let. 

Kl. 14:43 
Eigil Andersen (SF): 
Spørgsmålet lyder: Hvad mener ministeren er 
årsagerne til, at antallet af fattige børn i Århus 
ifølge en ny undersøgelse er blevet fordoblet i 
løbet af 10 år, og hvilke initiativer vil ministeren 
tage for at forøge disse familiers indtægter, så 
børnene ikke skal leve i fattigdom? 

Kl. 14:43 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:43 
Beskæftigelsesministeren (Inger Støjberg): 
Først vil jeg gerne slå fast, at der ikke er tale om 
en ny undersøgelse. Undersøgelsen er godt nok 
fra maj måned, men det er vel at mærke maj må- 
ned 2008. 

I undersøgelsen peges der på, at børn af ind- 
vandrere og kontanthjælpsmodtagere hører til 
de mest udsatte grupper. Samtidig med offent- 
liggørelsen af undersøgelsen udtalte Århus 
Kommunes socialrådmand, Gert Bjerregaard, i 
en pressemeddelelse, at han vil prioritere, at net- 
op disse grupper skal ud og have en uddannelse 
og et arbejde. Samtidig glædede Gert Bjerre- 

gaard sig over, at der er sket et fald i antallet af 
kontanthjælpsmodtagere på 30 pet. over de sid- 
ste 2 år. Undersøgelsen, der er fra 2005, afspejler 
nemlig ikke den efterfølgende positive udvik- 
ling, hvor mange kontanthjælpsmodtagere er 
kommet i beskæftigelse. 

Jeg synes, at initiativet fra Århus Kommune 
er et godt eksempel, der illustrerer, hvordan 
kommunerne kan skabe grundlaget for en bedre 
og mere målrettet indsats for netop de svage 
grupper, der er lokalt. Det er helt afgørende, at 
man i den enkelte kommune ved, hvilke mål- 
grupper der er, og hvilke problemer de har. El- 
lers risikerer man at overse nogle eller bruge de 
forkerte værktøjer. 

Regeringen har taget en lang række initiati- 
ver, som lægger rammerne for den kommunale 
indsats. Forsørgelsesydelser er indrettet sådan, 
at det altid kan betale sig at tage et arbejde, og 
kommunerne tilskyndes til at vælge aktive red- 
skaber til at hjælpe alle mennesker i beskæftigel- 
se. Det gør vi, fordi det virker, og fordi det er 
den bedste vej til at skabe en indkomstfremgang 
for mennesker med en relativt lav indkomst. 

. Kl. 14:45 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Eigil Andersen. 

Kl. 14:45 
Eigil Andersen (SF): 
Vi kan kun alle sammen være enige om, at det er 
godt, at man tager initiativer, der kan hjælpe 
mennesker med uddannelse og arbejde. Ingen 
tvivl om det. 

Problemet er jo, at der i forvejen er mange 
børn, der lever i fattige familier, og nu står vi alt- 
så over for en voldsomt stigende arbejdsløshed, 
som gør det endnu sværere at få et arbejde, end 
det har været hidtil. Der synes jeg det er meget 
skræmmende, at den her regering f.eks. har ind- 
ført kontanthjælpsloftet, som betyder, at en fa- 
milie på fire kan risikere at skulle leve for 75 kr. 
om dagen, når alt det faste er betalt -  altså 75 kr. 
til mad, til tøj, til bus, til lommepenge. Det kan 
fire personer ikke leve for, det er simpelt hen en 
umulighed. Hvordan skal sådan en familie dog 
få råd til at købe børnecykler? Hvordan skal de 
få råd til at købe noget sund mad? Sund mad er 
jo det allerdyreste. 

Derfor vil jeg gerne spørge, hvilke overvejel- 
ser ministeren har om at forøge sådanne famili- 
ers indtægter, ophæve kontanthjælpsloftet, så- 
dan at regeringen ikke tvinger dem til at leve i 
fattigdom indtil den dag, de måtte få et arbejde,, 
som kan give en højere indtægt. 


